
em/vm 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 66/2023 

DIREZIONE STUDI RISORSE E SERVIZI 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e s.m.i., ed in particolare l’articolo 46; 

VISTO il “Regolamento di amministrazione e contabilità” approvato dal Collegio di indirizzo e 

controllo con delibera n. 51 del 13 novembre 2012; 

VISTO il “Regolamento generale di organizzazione”, approvato dal Collegio di indirizzo e controllo 

con delibera n. 31 del 24 luglio 2013; 

VISTA la delibera n. 12 del 19 dicembre 2022 con la quale il Collegio di indirizzo e controllo ha 

approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 ed il Bilancio di previsione 

pluriennale 2023-2025 unitamente alla relazione illustrativa ed ai prospetti allegati; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO, in particolare, l’articolo 50, comma 1, lettera b), del citato decreto legislativo che prevede 

che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

CONSIDERATO che l’articolo 49, comma 6, del sopra citato decreto legislativo n. 36 del 2023 

consente la deroga all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore ad € 5.000,00; 

VISTA la richiesta del 15 dicembre 2023 del dirigente dell’U.O. Risorse Umane e Bilancio, competente 

nella spesa, con cui segnala la necessità di provvedere all’acquisto di n. 25 scatole asciugamani in pura 

cellulosa 2 veli ecolabel intercalati a “V” e di n. 24 flaconi di Medical soap lt.1 – presidio medico 

chirurgico (PMC) -, comprensivo del servizio di facchinaggio al piano; 

VISTO il preventivo fatto pervenire dalla società Italchim srl, prot. Aran n. 8698 del 15 dicembre 2023, 

operatore economico presente sul MePA, concernente l’acquisto di n. 25 scatole di asciugamani in pura 

cellulosa 2 veli ecolabel intercalati a "V" per un importo di € 567,00 (IVA al 22% esclusa) e di n. 24 

flaconi di Medical Soap da lt.1 (PMC), per un importo di € 95,76 (IVA al 5% esclusa), cui aggiungere la 

spesa per la consegna al piano del prodotto di € 180,00 (IVA al 22% esclusa); 



em/vm 

ATTESO che confrontati i prezzi unitari offerti sul MePA per i menzionati prodotti, la spesa complessiva, 

comprensiva delle spese di trasporto e facchinaggio, risulta congrua; 

CONSIDERATA l’accurata esecuzione delle forniture effettuate in precedenza; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul pertinente capitolo di bilancio per l’esercizio finanziario 

2023; 

DETERMINA 

− di procedere all’acquisto, tramite trattativa diretta sulla piattaforma MePA di Consip, presso la 

società Italchim srl di n. 25 scatole di asciugamani in pura cellulosa 2 veli ecolabel intercalati a “V”, 

pari a n. 78.750 pezzi al prezzo unitario di € 0,0072 e di n. 24 flaconi di Medical Soap da lt.1 (PMC) 

al prezzo unitario di € 3,99, presso la società Italchim srl, per un costo complessivo di € 662,96, IVA 

esclusa, a cui aggiungere la spesa per la consegna al piano di € 180,00, IVA esclusa; 

− di impegnare l’importo complessivo di € 792,29, IVA inclusa, sul capitolo 1.03.01.02.999 “Altri 

beni e materiali di consumo n.a.c.” del Bilancio di previsione 2023; 

− di impegnare l’importo complessivo di € 219,60, IVA inclusa, sul capitolo 1.03.02.13.003 

“Trasporti, traslochi e facchinaggio” del Bilancio di previsione 2023; 

− di nominare quale responsabile unico di progetto il Dott. Vincenzo Emiliano Martire dirigente 

della U.O. Risorse Umane e Bilancio; 

− di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Aran, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

Roma, 21 dicembre 2023 

IL DIRETTORE 

Pierluigi Mastrogiuseppe 

 

 
 


		2023-12-21T17:57:51+0100
	Pierluigi Mastrogiuseppe




